

ANEXO VIII – MODELO: PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 39/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE, OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS 24 HORAS FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS 24 HORAS, COM A EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DESIGNADOS, NO ÂMBITO DO UNI-FACEF PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PROPONENTE: KAIO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA EIRELI ME

CNPJ: 24.915.838/0001-73

ENDEREÇO : RUA DAS PALMAS - nº 524 - SALA 01 - DRACENA/SP

TELEFONE/FAX: 018-3822-4040 - RAMAL 1922

E-MAIL DE CONTATO: kaioservicos@hotmail.com

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	12/09/2019
B	Município / UF	Franca/SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	Convenção do ano de 2019 do Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado de São Paulo – SEACSP, de Franca/SP e região
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria	POSTO 1: 24 horas - portaria	

Portaria + acúmulo de função	POSTO 2: 12 horas com adicional de função – Portaria e estacionamentos, salas e corredores – Unidades do UniFACEF – Segunda-feira a Domingo das 06:00 às 18:00	
Portaria + acúmulo de função	POSTO 3: 6 horas com adicional de função - Portaria e estacionamentos, salas e corredores – Unidades do UniFACEF – Segunda-feira a Sexta-feira das 18:00 às 00:00 e Sábado 12:00 às 18:00	
Portaria + acúmulo de função	POSTO 4: 6 horas com adicional de função - Portaria e estacionamentos, salas e corredores – Unidades do UniFACEF – Segunda-feira a sábado das 7:00 às 13:00	1

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custo referente á mão-de-obra		
1	Tipo de serviços (mesmo serviços com características distintas)	Portaria
2	Salario Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.409,69
3	Categoria profisional (vinculada á execução contratual)	Portaria
4	Data base da categoria (dias/mês/ano)	01/01/2019

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	a. Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.409,69
B	Adicional de acúmulo de função	R\$ 281,94
C	Adicional de periculosidade	
D	Adicional de insalubridade	
E	Adicional noturno	
F	Hora noturna adicional	
G	Adicional de Hora Extra	
H	Outros (especificar)	
b. Total da Remuneração		R\$ 1.691,63

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	130,50
B	Auxílio alimentação (vales, cestas básicas etc)	R\$	381,65
C	Assistência médica e familiar	R\$	9,74
D	Assistencia Odontologica		
E	Auxílio creche	R\$	6,00
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$	5,00
G	Cesta Básica	R\$	107,19
H	Participação nos Lucros	R\$	22,63
I	Outros (especificar)		
a.Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$	662,71

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

a.3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	50,00
B	Materiais	R\$	10,00
C	Equipamentos	R\$	10,00
D	Outros (especificar)	R\$	-
b. Total de Insumos Diversos		R\$	70,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 338,33
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 25,37
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,92
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,38
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,29
F	FGTS	8,00%	R\$ 135,33

G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	R\$ 50,75
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 0,29
I	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total de Encargos Previdenciários e FGTS		36,80%	R\$ 612,66

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 140,97
B	Adicional de férias	2,77%	R\$ 46,86
Subtotal		11,10%	R\$ 187,83
C	Incidência de Encargos previdenciários e FGTS sobre 13º Salário e Adicional de Férias	7,82%	R\$ 14,69
a. TOTAL		18,92%	R\$ 202,51

Submódulo 4.3 - Licença Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade/Paternidade	0,0486%	R\$ 0,82
B	Incidência de Encargos previdenciários e FGTS sobre afastamento maternidade/paternidade	0,017%	R\$ 0,000
a. TOTAL		0,07%	R\$ 0,82

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,97%	R\$ 33,33
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,3976%	R\$ 0,13
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	1,25%	R\$ 0,42
D	Aviso prévio trabalhado	0,108%	R\$ 1,83
E	Incidência de Encargos previdenciários e FGTS sobre aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,0029
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	1,25%	R\$ 0,0228

TOTAL	5,01%	R\$ 35,73
--------------	--------------	-----------

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 140,91
B	Ausência por doença	1,0000%	R\$ 16,92
C	Licença paternidade	0,0486%	R\$ 0,82
D	Ausências legais	1,0000%	R\$ 6,63
E	Ausência por acidentes de trabalho	0,0265%	R\$ 0,45
F	Intervalo Intra jornada	0,10%	R\$ 1,69
G	Outros (especificar):	0,00%	R\$ -
Subtotal		10,51%	R\$ 167,42
H	Incidência de Encargos previdenciários e FGTS sobre o Custo de reposição	7,82%	R\$ 13,09
Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente		18,33%	R\$ 180,51

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + adicional de férias	18,92%	R\$ 202,51
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	R\$ 612,66
4.3	Afastamento maternidade	0,07%	R\$ 0,82
4.4	Custo de rescisão	5,01%	R\$ 35,73
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	18,33%	R\$ 180,51
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
b. TOTAL		79,13%	R\$ 1.032,24

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,20%	R\$ 6,91
B	Tributos		

	B1. Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	R\$ 22,47
	COFINS	3,00%	R\$ 103,70
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	ISSQN	5,00%	R\$ 172,83
	B.4 Outros tributos (especificar)		
C	Lucro	0,20%	R\$ 6,91
a.Total			R\$ 312,82

Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração	R\$ 1.691,63
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários	R\$ 662,71
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 70,00
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas	R\$ 1.032,24
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.456,58
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 312,82
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 3.769,40